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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

V současné době je jen málo témat tak aktuálních, jako je pohyb naší populace. Pohyb

je nesmírně důležitou složkou lidského bytí, která je jedním ze základních elementů

procesu přispívajícího ke kvalitě života a zdraví (Blahutková, Řehulka, Dvořáková 2005).

U většiny populace se mění kvalita pohybové aktivity, kdy v dřívějších dobách

panovala spíše smíšená tělesná zátěž s lehkou převahou dynamické zátěže. Bohužel to

dnešní civilizovaný svět mění a do popředí se dostává statická a antigravitační zátěž

(Kučera, Kolář, Dylevský, 2011).

Na jedné straně roste počet lidí zabývajících se zdravým životním stylem, na druhé

straně se dle početných studií zhoršuje zdravotní stav i pohybový a výživový režim

českých dětí (Havel, Janíková, Mužík, Mužíková, 2016).

Předložená diplomová práce se proto zabývá úrovní a strukturou pohybové aktivity

mládeže na víceletých gymnáziích. Výsledky testování by měly potvrdit nebo naopak

vyvrátit zhoršující se pohybový režim české mládeže.

Teoretická část se zabývá popisem pohybové aktivity a jejich specifik. Dále

charakteristikou testovaného souboru. Cílovou skupinou pro naši studii budou žáci na

víceletých gymnáziích.

V praktické části práce jsou prezentovány údaje o složení výzkumného souboru, dále

pak metody získávání dat, postupy řešení ve výzkumu a popisy jednotlivých dotazníků.

V závěrečné části diplomové práce následují výsledky a diskuse, která obsahuje stanovené

závěry, dále referenční seznam literatury, seznamy obrázků, grafů tabulek a příloh.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 POHYBOVÁ AKTIVITA

Mezi základní znaky bytí člověka je činnost a dějinnost. Činnost lze v jistém smyslu

nazvat pohybem, pohybem biologickým a společenským (Blahutková, Řehulka,

Dvořáková 2005). Pohyb je tím nejhlubším, co funduje existenci, tj. bytí v čase (Hogenová

1998). Hodaň (2000) vysvětluje pohybovou aktivitu (dále jen PA) jako základní způsob

existence člověka, a to nejen jako mechanickou lokomoci nebo prostý projev svalových

činností, ale naopak jako výraz existenční potřeby oduševnělého těla. Dle Dvořákové

(2011) je pohybová aktivita pro každého jedince jedním ze základních potřeb, bez kterého

nemůže být. Především u dětí v předškolním věku a žáků na základní škole. Pohybem se

rozvíjí celé tělo a také orgány, pohybem jedinci komunikují a seznamují se s okolím.

Vztah k PA začíná už v prenatálním období. Okolí, především rodina, určuje, k čemu

jejich potomek bude mít kladný nebo naopak negativní vztah. Z toho vyplývá, že pokud

děti vyrůstají v prostředí, kde je PA prováděna a kladně hodnocena, měly by PA také

realizovat a mít k ní stejný vztah jako rodiče (Slepička, Hošek, Hátlová, 2009). To

potvrzuje i Kučera a kol. (2011) s dodatkem, že dítě si v raném dětství dle svých

zkušeností upevňuje základní postoj ke všem nalézaným skutečnostem.

Sigmund a Sigmundová (2011) poukazují na pravidelnost PA, která podporuje

především naše zdraví a zároveň zabraňuje vzniku řady nemocí. Pravidelnost v oblasti PA

vytváří především škola a rodina (Havel, Janíková, Mužík, Mužíková, 2016).

PA z hlediska metabolismu chápeme jako libovolný pohyb prováděný kosterním

svalstvem, při kterém se jedinec dostává nad hranici svého klidového režimu (Bouchard,

Blair a Haskell, 2007).

Pravidelnou PA v dětství a dospívání umožňujeme zdravý vývoj pevnosti kostí

a správnou funkčnost svalů a udržujeme optimální tělesnou hmotnost (Hardman a Stensel,

2009).

Pohyby, které člověk používá ve svém životě, jsou volními pohyby. Každý pohyb,

který se člověk naučí, je spojen s vytvořením pohybového návyku, v němž lze využít už

předchozí naučené pohyby. Současně s vytvořením návyků se zdokonalují pohybové

dovednosti a rozvíjí se pohybové schopnosti (Měkota, Cuberek, 2007). Pohybové

schopnosti a dovednosti popisuje ve své knize Dovalil (2008). Pohybové schopnosti
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charakterizuje jako samostatné soubory vnitřních předpokladů lidského organismu

k pohybové aktivitě. Dovednosti pak jako učením získané předpoklady sportovce, jak co

nejlépe, nejefektivněji a úsporněji řešit pohybové úkoly.

PA lze dle Gáby (2018) považovat za jakýkoliv tělesný pohyb spojený s konáním

kosterního svalstva a zvýšeným výdejem energie. Dále ji lze charakterizovat frekvencí,

intenzitou, délkou trváním a typem. Lze ji provozovat jako součást školního vzdělání,

volnočasových aktivit, transportem či organizovanou nebo neorganizovanou pohybovou

činností. Probíhat mohou v různém prostředí.

Evropská unie (2008) popisuje PA jako pohyb spojený se svalovou kontrakcí, která

úměrně zvyšuje energetický výdej nad klidovou hladinu. Dále lze do této definice zahrnout

veškeré souvislosti spojené s pohybovou činností, respektive PA ve volném čase, PA

související se zaměstnáním, PA v domácím prostředí, nebo PA při přepravě. Děti a mládež

se denně setkává s různými druhy PA, mezi které patří různé hry a provozování sportu.

Trendem poslední doby je tyto aktivity nahrazovat sedavějšími činnostmi.

1.2 DĚLENÍ POHYBOVÉ AKTIVITY

PA můžeme dělit několika způsoby. Nejjednodušší je dělení na organizovanou

a neorganizovanou pohybovou aktivitu. Dle Frömela, Novosada a Svozila (1999) je

organizovaná pohybová aktivita realizována pod vedením kompetentní osoby (trenér,

učitel, cvičitel), kde základem je vyučovací jednotka tělesné výchovy, trénink a další

cvičební jednotky zaměřené na pohybový obsah. Neorganizovanou pohybovou aktivitu

charakterizují jako svobodně volitelnou činnost, která je prováděna bez pedagogického

dohledu a ve svém volném čase. Mezi tyto aktivity patří i spontánní činnosti.

Dle Milese (2007) je možno kvantifikovat a charakterizovat PA termíny: intenzita,

pravidelnost, typ a délka trvání.

Němcová (2002) poukazuje na dělení zátěže dle intenzity metabolismu. Pokud je při

pohybové aktivitě spotřebováván kyslík v rozmezí 40–60 % max. spotřeby kyslíku

(tzv. VO2 max), kdy je poměrně nepatrné zatížení všech systémů, je energie převážně

hrazena z metabolizmu glycidů a později i lipidů. Jedná se o lehkou až střední zátěž.

Submaximální zátěží se rozumí pohyb na hranici anaerobního prahu, kdy dochází

k výměně hrazení energie z aerobního do anaerobního způsobu. Spotřeba kyslíku je na

úrovni 60–75 % VO2 max. Při spotřebě kyslíku na 75–90 % VO2 max se jedná o maximální

zátěž, která je vždy krátkodobá, a jsou kladeny vysoké nároky na metabolismus. Dalším
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ukazatelem úrovně zátěže je metabolický ekvivalent. Duvač a kolektiv (2013) popisují

metabolický ekvivalent (MET) jako skutečnost, kolikrát je jedinec schopen během zatížení

zvýšit svoji klidovou spotřebu kyslíku. V průběhu zátěže je hodnota příjmu kyslíku

mnohonásobně vyšší. V bazálním klidovém stavu odpovídá u dospělého jedince okolo

3,5 ml.kg
-1

.min
-1

.

Dle Cubereka (2019) jsou samotné násobky MET vyjádřením intenzity realizované

PA, což lze vysvětlit jako násobek navýšení spotřeby VO2 za jednu minutu oproti klidové

poloze (sed, leh). Množství PA je vyjádřeno jako výsledek všech hodnot MET v čase

s jednotkou MET×min. Výhodou takového vysvětlení množství či intenzity PA je fakt, že

zohledňuje určité somatické a fyziologické charakteristiky jedince. Jedná se tedy o určité

individualizované hodnocení PA. Bohužel nezohledňuje aktuální zdatnost jedince i jeho

zdravotní a psychický stav. Němcová (2002) ve svém článku uvádí příklady energetických

nároků při dvou PA (chůze/běh, kolo), při různých rychlostech (Tabulka 1).

Tabulka 1 – Příklady energetických nároků při PA (Zdroj: Němcová, 2002)

Velmi nízká zátěž

3 METS


[…]


dívky posunuly do popředí individuální sporty, pak týmové sporty a rytmické nebo taneční

aktivity. V mém výzkumu se chlapci a dívky shodli na prvních dvou místech pro týmové

a individuální sporty, které figurují i na prvních třech místech ve výzkumu z roku 2017.

Další výzkum týkající se sportovních preferencí provedl Kudláček (2015). Ten

zkoumal preference bez rozdílu pohlaví na dvou středních školách, konkrétně ve Vrchlabí

a Olomouci. Výzkumu se zúčastnilo 238 studentů. Mezi individuální sporty zařadili

sjezdové lyžování a plavání, což se objevilo i u mého výzkumu na prvních třech místech.

Sjezdové lyžování se může dostávat do popředí i z důvodu cestování za sněhem mimo

Českou republiku. V mém výzkumu dále mezi nejoblíbenější týmové sporty byly zařazeny

u chlapců florbal, fotbal a házená (vybíjená) a u dívek volejbal (přehazovaná), házená

(vybíjená), florbal. Oblíbenými týmovými sporty ve výzkumu z roku 2015 byly fotbal

a volejbal. I když se jednalo o výzkum, který sjednotil výsledky obou pohlaví do jednoho

souboru, lze říci, že potvrzuje mé výsledky.
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ZÁVĚR

Aktivní transport do školy, do kterého se dá zařadit chůze, jízda na kole nebo

v poslední době jízda na koloběžce, je ovlivněn místem bydliště od školy. Z mých

výsledků lze zpozorovat, že více jak polovina probandů nevyužívala ani jeden den

v týdnu aktivní transport při cestě do školy (konkrétně 64 ze 112). Ve stanovené

hypotéze H1 je uvedeno, že dívky budou aktivnější než chlapci při transportu do

školy. Hypotéza byla výzkumem vyvrácena: chlapci se věnovali aktivnímu

transportu do školy alespoň jednou týdně ve 26 případech, oproti tomu dívky jen ve

22 případech.

Organizované PA se alespoň jednou týdně věnovalo 38 chlapců z 51 (74, 51 %) a

36 dívek z 61 (59,01 %). V hypotéze H2 bylo stanoveno, že se chlapci

organizované PA budou věnovat více než dívky. Tuto hypotézu lze dle výsledků

potvrdit i přes celkový rozdílný počet probandů dle pohlaví.

V hypotéze H3 bylo stanoveno, že vybrané doporučení intenzivní PA 3 x 20 minut

a PA 5 x 60 minut bude plnit alespoň 50 % probandů. Podle výsledků se ale

intenzivní PA 3 x 20 minut věnovalo pouze 34, 58 % a PA 5 x 60 minut 42,99 %.

Dle těchto výsledků lze hypotézu H3 vyvrátit.

Doporučení pro praxi

Dle výsledků mé práce je možno říci, že žáci na víceletém gymnáziu nesplňují

doporučení v PA, která jsou důležitá v prevenci vzniku civilizačních chorob. Tyto zjištěné

výsledky by měly být použity k vytvoření, popřípadě změnění doporučení v PA. Například

programy pro aktivnější přesun do školy nebo ze školy, vybudováním nových

volnočasových center s velikou škálou PA nebo větší propojení chytrých hodinek a

mobilních telefonů s PA v rámci školy (např. mezitřídní soutěže o prvenství v počtu kroků

za týden).

Vzhledem k tomu, že se jedná o stále diskutovanou problematiku, lze tento výzkum

a data použít pro další či hlubší bádání. Doufám, že tématikou spojenou s PA se budou

zabývat i další studenti, z důvodu zjištění klesajícího nebo naopak rostoucího trendu v PA.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá monitoringem úrovně a struktury pohybové aktivity žáků

na víceletém gymnáziu. Výzkumný soubor tvořili žáci Střední odborné školy a Gymnázia

Rokycany. Monitoringu se zúčastnilo 112 studentů (61 dívek a 51 chlapců). Úroveň

a strukturu pohybové aktivity jsme zjišťovali pomocí dotazníků YAP a IPAQ a dále

pomocí dotazníku sportovních preferencí a dotazníku hodnocení školní tělesné výchovy,

které byly vyplněny on-line v sytému INDARES.

Diplomová práce v úvodu seznamuje čtenáře s danou problematikou pohybové

aktivity. Dále samotným monitorováním a následným zpracováním získaných dat.

V závěru lze najít výsledky zkoumání a následnou interpretaci.

Výsledky ukazují, že aktivní transport do školy využívají častěji chlapci než dívky.

Chlapci se také více věnují organizované pohybové aktivitě. Průzkum také ukázal, že

doporučení ohledně pohybových aktivit neplní více jak polovina probandů.

Klíčová slova: úroveň pohybové aktivity, struktura pohybové aktivity, adolescence, IPAQ

dotazník, YAP dotazník
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SUMMARY

The diploma thesis deals with the monitoring of the level and structure of the

movement activity of the multi-year grammar school´s students. The research group was

made by students of the high specialized school and the grammar school in Rokycany.

112 students (61 girls and 51 boys) participated the monitoring. The level and the structure

of the movement activity were found out via the questionnaires YAP and IPAQ and then

via a questionnaire of the sports preferences and a questionnaire of the PE evaluation at

school, which were filled in online in the INDARES system.

The diploma thesis introduces the given issue of the movement activity to the readers

in the introduction. Then, it deals with the monitoring itself and the following analysis of

the gained data. In the summary, the results of the research and the following interpretation

can be found.

The results illustrate that the boys use the active transport to the school more than the

girls. It was found out in the further results that the boys are more active in organized

movement activity than the girls. And according to the discovered facts concerning the

realization of the movement activities´ recommendations, more than a half of the probands

do not fulfill them.

Key words: level of physical activity, structure of physical activity, adolescence, IPAQ

questionnaire, YAP questionnaire
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