HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Jakub Slavík
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - technické výchovy pro ZŠ
Téma diplomové práce: Monitoring úrovně a struktury pohybové aktivity dětí na víceletém gymnáziu

Typ diplomové práce

výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má výzkumný charakter a jejím cílem je monitorování a srovnání úrovně a struktury pohybové aktivity a dětí víceletého gymnázia. Dané téma si autor vybral z důvodu celosvětového problému poklesu úrovně pohybové aktivity současné populace, zejména pak středoškolské mládeže a nutnosti se touto problematikou zabývat.

Obsahem i rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci výzkumného charakteru. Při posouzení plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a předloženou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro rozvoj vědního oboru kinantropologie i další tělovýchovnou teorii i praxi.

V Plzni, dne 28. 8. 2020

.....
podpis vedoucího práce